Videsne hanc narrationem quasi *ζεῦγμα* coniungere Telamonis atque Enali fabellas. Telamo amabat nescientem, Enalus volenter, Trambelus nolentem; sed ter agitur de deo marino puellae amatore deque puella in mari vel per mare servata.

Melius etiam perspicies congruentiam adiectis Tzetzae verbis ad Lycophr. Alex. 467: „μετὰ τὴν Ἰλίου ἄλωσιν τὴν γενομένην ὑπὸ Ἡρακλέους Τελαμῶν ἔλαβε γέρας ἔξαιρετον Θεάναιραν. αὕτη δὲ ἐν τοῦ Τελαμῶνος ἔγκυος γενομένη ἀπέδραμεν ἐκ τῆς νεώς καὶ ἥλθεν εἰς Μίλητον διανηξαμένη τὴν μεταξὺ θάλασσαν.

Quod modo narrabatur de Telamonis filio Trambelo nunc nominatim ad ipsum refertur Telamonem. Dubitari non amplius licet. Fabulis igitur iuxtapositis et inter se collatis non dubitamus ea, quae de Enalo, de Trambelo, de Telamone narrantur, ad unum referre schema: deus marinus humana forma indu-

tus amabat nympham, quae in fluctus cum desiluisset — quo facto semetipsam amatoris in potestatem tradidit — stirpem dei procreavit. Iapis prope a litore positus, quo loco virgo in mare se dieicit, rei memoriam servat.

Quis non cogitat de amoribus Sapphus et Phaonis in rupe Leucadia (Ovid. Her. XV)? Sed observa idem episodium non modo narrari de Euathli et Calyces amore, sed etiam de Deucalionis et Pyrrhae (Athen. XIV 619 D, Ovid. Her. XV 167 sq.). Deucalionis autem nomen ad Locrenses, vel ad Leleges Locridem habitantes nos reducit. Versamur in narratione Locrensi de numine suo marino. Negasne? Apud Athen. II 43 B audimus Trambelum ab Achille occisum esse; e fonte autem Milesio Achillem caede peracta ut sanguinem ablueret hausisse aquam. Quo vero modo ibi appellatur Trambelus? ὁ τῶν Αελέγων βασιλεύς! Coniunxit Fick nomina Trambeli et Trampes vel Trampyae. Τράμπη est πόλις Ἰωνίας. Est τράμπις ναῦς ἄκατος, πορθμίς, τινὲς πλοῖα βαρβαρικά (Hesych.). Trambelus igitur significat πορθμεύς: alter Phaon!

Nonne hoc argumento e mythis petito Telamonis divinitas stabilitur? Novo credo exemplo confirmavimus legem Usenerianam (Göttern. p. 255): „wir dürfen mit Ueberzeugung den Satz aufstellen, dass alle Heroen deren Geschichtlichkeit nicht nachweisbar oder wahrscheinlich ist ursprünglich Götter waren.”

### XIII. De Loeridis incolis antiquissimis.

Philippus Suangelensis (Suangela Cariae erat oppidum) perhibebat ἐν τῷ περὶ Καρῶν καὶ Αελέγων συγγράμματι: „Κᾶρας τοῖς Αἰλεξιν ὡς οἰνέταις χρήσασθαι πάλαι τε καὶ νῦν”. (Strab. XIII p. 611).

Discernebat igitur more homericō (K 428 sq.) Leleges a Caribus, inter quos eadem ratio exstitisse videtur, quae erat inter Spartiatas et Hilotas vel inter Thessalos et Penestas.

Leleges aliquando Cariam habitarunt, unde pulsi septentriones versus emigrarunt; deinde, sicut de Teucris narratur, sedes novas in Troade circum Pedasum et Satnioentem invenerunt. Regnabat inter eos Altes, cuius filiam Laothoën duxerat Priamus (Φ 84). Meminimus etiam in Caria fuisse oppidum Pedasa, quod Mausolus cum *Halicarnasso* coniunxit (Herod. VIII, 104). Quid mirum Leleges e vicinia Halicarnassi, ut probavit Kretschmer, emigrantes nomen Telamonis, quod vel postea Halicarnassi inveniebatur — nomen dei marini cui natio maritima quam maxime dedita erat — secum duxisse, regem Trambelum dei filium vocasse? Trambelum!, qui ut Phaeacum homines nomen gerebat a navibus ductum.

Nam maritimam nationem fuisse Leleges docet Herodotus I 173: „ὅνως Μίνως δέοιτο ἐπλήρουν οἱ τὰς ναῦς”. Docet idem: „Ἄλεγες παλέόμενοι εἶχον τὰς νήσους φόρον μὲν οὐδένα υποτελέοντες ὅσον καὶ ἔγώ δυνατός εἰμι ἐπὶ μακρότατον ἔξικέσθαι ἀκοῆ”.<sup>10</sup>

Quodsi iure contendimus Telamonis nomen e Sinu Saronico in Asiam devenisse, oritur suspicio Leleges fuisse, qui suum deum orientem versus transduxerint. Obtinebant enim antiquissimis temporibus Leleges varias Graeciae regiones e. g. Megara, Locridem, Laconicam. Lelex de quo Laconica Lelegeis appellabatur Spartae habebat ἡρῷον. ὡς δὲ αὐτοὶ Λακεδαιμόνιοι λέγοντες Αἴλεξ αὐτόχθων ἀν ἐβασίλευσε πρῶτος ἐν τῇ γῇ ταύτῃ. De tota Peloponneso Hecataeus Milesius tradebat eam ante Graecorum adventum a barbaris fuisse habitatam. Cf. Strab. VII p. 321, ubi exstant verba memorabilia: „in Milesiorum territorio quae-dam Lelegum domicilia ostenduntur (Trambelus ab Achille Miletii interfactus!) et multa in Caria sepultra et inanes tumuli Lelegeia appellantur. Quae nunc Ionia dicitur universa olim fuit a Lelegibus habitata, quam pulsis Lelegibus Iones occuparunt. Sed et ante illi, qui Troiam ceperunt Graeci, Leleges eiecerant e locis Idae vicinis iuxta Pedasum et Satnioentem flumen”. Ultima fortasse ex Iliade petita.

Testatur Aristoteles in Republica: „eos, qui nunc dicuntur Locrenses, antiquitus Leleges fuisse nominatos, eosdem Boeotiam

occupasse (Strab. VII, 321). Vocat Ovidius Megaridem Lelegeia litora (Metam. VIII, 6); in scaenam idem ducit Troezenium heroem nomine Lelegem (VIII, 567). Filius illius Lelegis, qui Megaris regnabat, vocabatur Kleson, quod nomen in memoriam reducit Klesonymum *τὸν παιδα Αυφιδάμαντος*, quem Patroclus in Locris inter ludum necaverat. (Ψ 87). Itaque non solum in Laconica, sed etiam per totam medium Graeciam a Megaride usque ad Leucadiam reliquiae Lelegum nominis reperiuntur. Erat enim Lelex avus Teleboeae Teleboearum eponymi.